
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100,674 14,974 85,700

1.기타 교직원보수 86,860 2,160 84,700

1.교직원대체인건비 86,860 2,160 84,700

1.[초]직원대체인건비 2,160 2,160 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.기간제근로자법정부담금 720 720 0

2.[초]기간제교원인건비 43,872 0 43,872

1.기간제교원인건비 43,872 0 43,872
(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 정원

외 기간제교사 인건비 : 8,500,000원*1명 =
8,500,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 정원

외 기간제교사 인건비 : 31,771,740 =
31,772,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 정원외 기간

제교사 4대보험 기관부담금 : 1,500,000원*1명 =
1,500,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 정원외 기간

제교사 4대보험 기관부담금 : 2,100,000 =
2,100,000

3.[유](목)유치원 방과후과정 담당인력 인건비38,199 0 38,199

1.기간제교원인건비 34,452 0 34,452
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,823,715원*2명 =
29,648,000

(성립전_1추)전일제강사 및 정규교사 인건

비 : 1,920,000원*1명 =
1,920,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,441,865*2명 =
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 3,747 0 3,747
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,873,470원*2명=
3,747,000

4.[유](목)유치원 기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,628,540원*1명 =
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,814 12,814 1,000

1.교직원역량강화 10,474 9,474 1,000

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.운영수당 300 300 0

3.[초]교직원워크숍경비 1,350 1,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0

4.[초]수업컨설팅 560 560 0
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1.운영수당 240 240 0

2.여비 160 160 0

3.일반업무추진비 160 160 0

5.[초](목)군산수업동행 동아리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)물품구입 : 10,000원*10명*4

회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*6회

 =
300,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

6.[초]수업장학 364 364 0

1.일반업무추진비 364 364 0

2.교직원복지 3,340 3,340 0

1.[초]동호회지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.[초]교직원생일기념 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,247,402 971,211 276,191

1.급식 관리 1,010,528 783,587 226,941

1.학교급식운영 1,010,528 783,587 226,941

1.[초]조리원인건비 490 0 490

1.교직원복지비 490 0 490
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

122,500원*4명 =
490,000

2.[초]급식재료구입비 763,708 646,560 117,148

1.급식용식재료비 763,708 646,560 117,148 식재료비 : 6,804,000원*1회 = 6,804,000

(성립전_1추)식재료비 : 518,690원*100일 

=
51,869,000

(성립전_1추)식재료비 : 584,750원*100일 

=
58,475,000

3.[초]우유급식비 51,840 51,840 0

1.우유급식비 51,840 51,840 0

4.[초]급식운영비 84,096 83,187 909

1.일반수용비 46,296 45,387 909 급식소모품비 : 909,000원*1회 = 909,000

2.상하수도료 8,800 8,800 0
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3.연료비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 5,000 5,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초]대체인건비 4,957 0 4,957

1.기간제근로자인건비 4,852 0 4,852
(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 3,464,000원*1월 =
3,464,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 36,000원*1회 =
36,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 312,000 =
312,000

(자체)급식종사자 대체인력 인건비 : 

80,000원*13명 =
1,040,000

2.기간제근로자법정부담금 105 0 105
(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 9,000 =
9,000

(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 96,000원*1월 =
96,000

7.[초](목)학교급식 환경개선 103,437 0 103,437

1.시설비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)전기 매입 공사 : 

21,000,000*1건 =
21,000,000

2.비품구입비 82,437 0 82,437
(성립전_1추)노후급식기구 교체 : 

54,437,000*1건 =
54,437,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체 : 

28,000,000 =
28,000,000

2.보건관리 61,174 48,824 12,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,874 37,824 12,050

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,344 14,344 0

1.학생복지비 14,344 14,344 0

3.[초]보건실운영 11,180 9,180 2,000

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생복지비 4,180 4,180 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)자동심장충격기(AED) 구

입 : 2,000,000원*1종 =
2,000,000

4.[초]감염증대비지원비 14,800 14,200 600
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1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.학생복지비 12,550 11,950 600
학교방역물품구입(경상) : 600,000원*1건 

=
600,000

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방교육비 및 흡연예방

교육물품 구입 : 300,000원*10종*1회 =
3,000,000

6.[초]교육실습운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)보건교육 실습운영 : 100,000

원*2명 =
200,000

7.[초](목)여학생 위생용품 지원 4,060 0 4,060

1.학생복지비 4,060 0 4,060
(성립전_1추)여학생 위생용품 구매 : 

4,060,000원*1회 =
4,060,000

8.[초](목)심폐소생술 실습교육 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,040,000원*1종*1회 =
2,040,000

9.[초]성희롱 성폭력 고충상담원 연수 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150 고충상담원 교육 연수 : 50,000원*3개 = 150,000

2.학교환경위생관리 11,300 11,000 300

1.[초]먹는물관리 8,700 8,400 300

1.일반수용비 8,700 8,400 300 수질검사료 : 240,000원*1회 = 240,000

저수조 청소료 : 60,000원*1회 = 60,000

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 1,200 0 1,200

1.학비지원 1,200 0 1,200

1.[초]특수교육대상자 지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 100,000원*12개월 =
1,200,000

4.학생복지 174,500 138,800 35,700

1.교육복지우선 35,700 0 35,700

1.[초]학생파악 3,600 0 3,600

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_1추)가정방문 물품 : 13,000원*20

회=
260,000

최다솜 2023년 07월 24일 11시 31분 08초 4 전라북도교육청 군산미장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,040 0 3,040
(성립전_1추)학생파악 강사비 : 95,000원

*4명*8학급=
3,040,000

3.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생파악 운영 및 재료비 : 

37,500원*8학급*1회=
300,000

2.[초]맞춤형지원 21,520 0 21,520

1.운영수당 6,440 0 6,440 자기관리 강사비 : -760,000원*1건 = -760,000

(성립전_1추)자기관리 강사비 : 36,000원

*5명*5회 =
900,000

(성립전_1추)능력향상 강사비 : 35,000원

*1명*2시간*10회 =
700,000

(성립전_1추)인성향상 강사비 : 35,000원

*1명*20회 =
700,000

(성립전_1추)예체능동아리 강사비 : 

35,000원*2팀*50회=
3,500,000

(성립전_1추)방학교실 강사비 : 35,000원

*2팀*10회 =
700,000

(성립전_1추)진로활동 강사비 : 35,000원

*1명*20회 =
700,000

2.교육운영비 14,080 0 14,080
(성립전_1추)상담프로그램 운영비 : 

50,000원*4명*12회=
2,400,000

(성립전_1추)가족관계향상 체험비 : 

100,000원*4가정*3회 =
1,200,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 54,500원

*10팀*4회 =
2,180,000

(성립전_1추)관계향상 운영비 : 6,500원

*20명*20회 =
2,600,000

(성립전_1추)능력향상 운영비 : 13,000원

*5명*10회=
650,000

(성립전_1추)인성향상 재료비 : 20,000원

*5명*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)예체능동아리 운영비 : 

300,000원*2팀*1회 =
600,000

(성립전_1추)봉사동아리 운영비 : 50,000

원*6회 =
300,000

(성립전_1추)방학교실 재료 및 운영비 : 

13,900원*20명*5회 =
1,390,000

(성립전_1추)진로활동 재료비 : 5,000원

*10명*20회 =
1,000,000

자기관리 재료 및 운영비 : 380,000원*2회

 =
760,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교생활 지원비 : 100,000원

*10명*1회=
1,000,000

3.[초]환경조성 7,030 0 7,030

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전_1추)주제별 학급지원 강사비 : 

101,500원*10학급*4회 =
4,060,000

2.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)위기학급 활동비 : 10,000원

*25명*5학급 =
1,250,000

(성립전_1추)학교문화조성 운영비 : 

330,000원*4회 =
1,320,000

(성립전_1추)누리빛마을 지역협의체 활동

비 : 200,000원*2회 =
400,000

4.[초]운영지원 3,550 0 3,550
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1.공무직인건비 700 0 700
(성립전_1추)연장근로수당 : 20,000원*35

시간 =
700,000

2.일반수용비 407 0 407 운영비 : 157,000원*1회 = 157,000

(성립전_1추)운영비 : 25,000원*10회 = 250,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*120회 =
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회 =
800,000

5.비품구입비 443 0 443 비품구입비 : -157,000원*1회 = -157,000

(성립전_1추)비품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.학생복지운영 138,800 138,800 0

1.[초]졸업앨범제작 15,780 15,780 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지비 15,600 15,600 0

2.[초]학생교과서구입 123,020 123,020 0

1.교육운영비 123,020 123,020 0

3.기본적 교육활동 541,909 275,471 266,438

1.교과 활동 296,845 119,034 177,811

1.교과활동지원 178,694 85,954 92,740

1.[초]학습준비물구입 42,680 42,400 280

1.학습준비물 42,680 42,400 280 학습준비물(경상) : 280,000원*1건 = 280,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 22,593 23,184 -591

1.교육운영비 22,593 23,184 -591
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-591,000원*1건 =
-591,000

3.[초]보결수업관리 16,000 16,000 0

1.기타수당 16,000 16,000 0

4.[초]기초학력지도 0 3,970 -3,970

1.운영수당 0 3,840 -3,840 기초학력지도강사비 : -3,840,000원*1건 = -3,840,000

2.교육운영비 0 130 -130 기초학력지도간식비 : -30,000원*1건 = -30,000

기초학력지도교재비 : -100,000원*1건 = -100,000

5.[초]통합교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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6.[초](목)기초학력 보장 선도학교 운영12,500 0 12,500

1.기타수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)협력교사지도수당 : 32,000원

*1명*100회 =
3,200,000

2.일반수용비 180 0 180
(성립전_1추)사무용품구입 : 30,000원*1명

*6회 =
180,000

3.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)교원연수비 : 200,000원*1명

*4회 =
800,000

4.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)교재교구구입 : 100,000원*53

학급*1회 =
5,300,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 3,000원*400

명*1회 =
1,200,000

5.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*62명*1

회 =
620,000

6.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교사용도서구입 : 20,000원

*60명*1회 =
1,200,000

7.[초](목)두드림학교 운영 3,500 0 3,500

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*20시간

*5학급 =
3,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재교구구입 : 50,000원*5학

급 =
250,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 50,000원*5학

급 =
250,000

8.[초](목)군산형 미래학년 1학년 2,560 0 2,560

1.운영수당 560 0 560 (성립전_1추)강사비 : 35,000*2회*8학급 = 560,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품(학급티셔츠) : 

8,980원*143명 =
1,285,000

(성립전_1추)운영물품(활동재료) : 5,000

원*143명 =
715,000

9.[초](목)군산형 미래학년 2학년 1,600 0 1,600

1.운영수당 525 0 525
(성립전_1추)강사비(연극,생태) : 35,000

원*5반*3회 =
525,000

2.교육운영비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)운영물품(학급티셔츠) : 

8,000원*132명 =
1,056,000

(성립전_1추)운영물품(독후활동재료) : 

19,000원*1회 =
19,000

10.[초](목)군산형 미래학년 3학년 2,240 0 2,240

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4회*7학급

 =
980,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)운영물품(도서,독후활동) : 

60,000원*7학급 =
420,000

(성립전_1추)운영물품(환경정화식물) : 

4,540원*185개 =
840,000

11.[초](목)군산형 미래학년 4학년 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)운영물품(보드게임) : 31,500

원*2종*5회 =
315,000

(성립전_1추)운영물품(재료비) : 3,000원

*175명 =
525,000

(성립전_1추)운영물품(학급티셔츠) : 

8,000원*175명 =
1,400,000
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12.[초](목)군산형 미래학년 5학년 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)운영물품(학급티셔츠) : 

8,000원*210명 =
1,680,000

(성립전_1추)운영물품(보드게임) : 22,000

원*5종*8학급 =
880,000

13.[초](목)군산형 미래학년 6학년 2,880 0 2,880

1.운영수당 990 0 990
(성립전_1추)코딩운영강사비 : 35,000원*2

회*9학급 =
630,000

(성립전_1추)코딩운영강사비(보조) : 

10,000*2회*2명*9학급 =
360,000

2.교육운영비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)코딩운영재료비 : 5,000원

*234명 =
1,170,000

(성립전_1추)운영물품(학급티셔츠) : 

8,000원*90개 =
720,000

14.[초](목)교사교육과정 실천(과학3) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*135

명 =
1,350,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*165명 

=
330,000

15.[초](목)교사교육과정 실천(영어4) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*135

명 =
1,350,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*165명 

=
330,000

16.[초](목)교사교육과정 실천(영어5) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*135

명 =
1,350,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*165명 

=
330,000

17.[초](목)교사교육과정 실천(영어6) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교재교구구입 : 10,000원*135

명 =
1,350,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*165명 

=
330,000

18.[초](목)교사교육과정 실천(전체) 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)교육운영비 : 10,000원*62명

*2회 =
1,240,000

19.[초](목)교사교육과정 실천 워크숍 840 0 840

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)교원연수비 : 200,000원*2명 

=
400,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*88명 = 440,000

20.[초](목)1학년 교과보충프로그램 11,025 0 11,025

1.기타수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)지도수당(내부강사) : 30,000

원*7명*50시간 =
10,500,000

2.교육운영비 525 0 525 (성립전_1추)운영비 : 75,000*7회 = 525,000
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21.[초](목)2학년 교과보충프로그램 3,375 0 3,375

1.기타수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)지도수당(내부강사) : 30,000

원*2명*52시간 =
3,120,000

2.교육운영비 255 0 255 (성립전_1추)운영비 : 85,000원*3회 = 255,000

22.[초](목)3학년 교과보충프로그램 14,029 0 14,029

1.기타수당 13,560 0 13,560
(성립전_1추)지도수당(내부강사) : 30,000

원*8명*56.5시간 =
13,560,000

2.교육운영비 469 0 469 (성립전_1추)운영비 : 117,120원*4회 = 469,000

23.[초](목)4학년 교과보충프로그램 3,600 0 3,600

1.기타수당 3,480 0 3,480
(성립전_1추)지도수당(내부강사) : 30,000

원*2명*58시간 =
3,480,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)운영비 : 60,000원*2회 = 120,000

24.[초](목)5학년 교과보충프로그램 7,200 0 7,200

1.기타수당 6,480 0 6,480
(성립전_1추)지도수당(내부강사) : 30,000

원*4명*54시간 =
6,480,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)운영비 : 120,000원*6회 = 720,000

25.[초](목)6학년 교과보충프로그램 14,312 0 14,312

1.기타수당 12,900 0 12,900
(성립전_1추)지도수당(내부강사) : 30,000

원*8명*53.75시간 =
12,900,000

2.교육운영비 1,412 0 1,412 (성립전_1추)운영비 : 352,950원*4회 = 1,412,000

26.[초](목)수업나눔 실천교사제(3과학)1,000 0 1,000

1.운영수당 140 0 140 (성립전_1추)연수경비 : 140,000원*1회 = 140,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10회 

=
200,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*9명*4

회 =
360,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*30명*2회

 =
300,000

27.[초](목)수업나눔 실천교사제(1-2) 1,000 0 1,000

1.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)연수경비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*15명 

=
300,000

(성립전_1추)재료구입비 : 50,000원*3회 = 150,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

 =
300,000

28.[초](목)수업나눔 실천교사제(3영어)1,000 0 1,000

1.운영수당 130 0 130 (성립전_1추)연수경비 : 130,000원*1회 = 130,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)재료구입비 : 57,000원*1개

*10회 =
570,000
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3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

 =
300,000

29.[초](목)수업나눔 실천교사제(2-1) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)재료구입비 : 14,000원*25명

*2회 =
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회 = 300,000

30.[초](목)한글책임교육 방학캠프 운영600 0 600

1.기타수당 540 0 540
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*3시간*6일

 =
540,000

2.교육운영비 54 0 54
(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*3명*6일

 =
54,000

3.학습준비물 6 0 6
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 2,000원*3

명 =
6,000

2.과학 교과활동 4,900 3,900 1,000

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 4,100 3,100 1,000

1.학습준비물 4,100 3,100 1,000 실험실습재료비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.[국고]체육 교과활동 41,868 4,800 37,068

1.[초]교과운영 4,100 3,800 300

1.교직원복지비 500 200 300
(성립전_1추)[국고](목)스포츠강사 피복비

 : 300,000 *1회=
300,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비750 0 750

1.기간제교원인건비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명 =
750,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비35,768 0 35,768

1.기간제교원인건비 32,268 0 32,268 (성립전_1추)기본급 : 2,210,000원*6월 = 13,260,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월 = 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 150,000원*2회 

=
300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회 

=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회 

=
900,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,578,000원*1명 = 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,874,000원*1명 =
1,874,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,626,000원*1명 =
1,626,000

4.[초]스포츠강사운영 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사 맞춤형복지비 추가분250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250
(성립전_1추)맞춤형복지비(추가분) : 

250,000 =
250,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 13,130 10,330 2,800

1.[초]교과운영 13,130 10,330 2,800

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 12,410 9,610 2,800
영어센터체험활동 차량 임차비 : 280,000

원*10대 =
2,800,000

6.유치원 교과활동 57,253 13,050 44,203

1.[유]교과운영 8,798 8,550 248

1.기타수당 3,400 3,400 0

2.운영수당 0 550 -550 다문화교육 강사료 : -450,000 = -450,000

장애이해교육 강사료 : -100,000 = -100,000

3.교육운영비 3,850 3,000 850
졸업식 및 수료식 준비물품 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

교사용 도서 구입 : -150,000 = -150,000

4.학생복지비 400 400 0

5.도서구입비 1,148 1,200 -52 도서 구입 : -52,000 = -52,000

2.[유]자율연수 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.[유]감염증대비지원비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[유]교육실습생 실습비 200 0 200

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)활동자료 구입 : 75,000원*2

학급 =
150,000

2.일반업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교육실습 간담회 : 10,000원

*5명 =
50,000

6.[유]누리과정(무상)교육비 43,755 0 43,755

1.교육운영비 43,755 0 43,755
(성립전_1추)우유 및 간식 구입 : 500,000

원*8회 =
4,000,000

찾아오는 체험활동비 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_1추)찾아오는 체험활동비 : 

630,000원*8회 =
5,040,000

(성립전_1추)현장체험활동비 : 810,000원

*10회 =
8,100,000

현장체험활동비 : -1,500,000 = -1,500,000

(성립전_1추)놀이활동자료 구입 : 687,478

원*10회 =
6,875,000

놀이활동자료 구입 : 1,210,000원*5회 = 6,050,000

(성립전_1추)독서활동자료 구입 : 555,000

원*8회 =
4,440,000

(성립전_1추)놀이활동교구 구입 : 

3,000,000원*3회 =
9,000,000

성폭력인형극 관람 : -50,000 = -50,000

(성립전_1추)성폭력인형극 관람 : 300,000

원*1회 =
300,000

(성립전_1추)방학중 급식 및 간식 구입 : 

2,500,000원*2회 =
5,000,000

방학중 급식 및 간식 구입 : -5,000,000 = -5,000,000

(성립전_1추)방학중 체험활동비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 245,064 156,437 88,627

1.[국고]자율활동 71,974 52,547 19,427

1.[초]학생회활동지원 5,302 5,302 0

최다솜 2023년 07월 24일 11시 31분 08초 12 전라북도교육청 군산미장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,302 5,302 0

2.[초]학급교육활동경비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

3.[초]과학경연대회 3,572 3,245 327

1.교육운영비 3,572 3,245 327
(성립전_1추)(목)과학전람회 작품제작비 :

 147,000원*1회 =
147,000

(성립전_1추)(목)학생과학발명경진대회 제

작 지원비 : 180,000*1회 =
180,000

4.[초]체육대회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.[초]학교특색사업 11,980 11,980 0

1.운영수당 2,835 3,080 -245 3학년특색사업 강사비 : -245,000원*1건 = -245,000

2.교육운영비 9,145 8,900 245 3학년특색교육운영비 : 35,000원*7학급 = 245,000

6.[초]학교자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 6,840 6,840 0

7.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]각종 경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초](목)도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)스쿨팜 운영비 : 

1,000,000*1회 =
1,000,000

10.[초](목)탄소중립 실천학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)교직원연수강사비 : 200,000

원*2회=
400,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)학급별운영비 : 200,000원

*(44학급+6개 동아리) =
10,000,000

(성립전_1추)재료구입비 : 1,000,000원*4

회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*3

회=
600,000

11.[국고][초](국고)전국소년체육대회 지원1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)선수 훈련비 및 단복비 : 

600,000원*2명 =
1,200,000

12.[초](목)전국소년체육대회 지원 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)대회출전경비 : 1,000,000 = 1,000,000

13.[초](목)G-리그 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 식비 : 8,000원*12명*5회 = 480,000

간식비 : 3,000원*12명*5회 = 180,000

운영물품 구입 : 240,000원*1회 = 240,000

2.현장체험학습활동 137,040 90,040 47,000

1.[초]수학여행 49,640 2,640 47,000

1.여비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 47,000 0 47,000
(성립전_1추)(목)숙식비 : 84,495원*235명

 =
19,857,000

(성립전_1추)(목)차량임차료 : 1,850,000

원*9대 =
16,650,000

(성립전_1추)(목)입장료 등 경비 : 44,648

원*235명 =
10,493,000

2.[초]현장학습 87,400 87,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 85,000 85,000 0

3.동아리활동 32,600 10,400 22,200

1.[초]동아리활동 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 9,300 1,200 8,100

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)(목)교내리그전 학년운영비 :

 130,000*44=
5,720,000

(성립전_1추)(목)교내리그전 공통운영비 :

 1,380,000 =
1,380,000

(성립전_1추)(목)학교육성종목 운영비 : 

500,000원*2명 =
1,000,000

3.[초](목)학교스포츠클럽운영 14,100 0 14,100

1.기타수당 2,820 0 2,820
(성립전_1추)지도수당(내부강사) : 20,000

원*141시간 =
2,820,000

2.교육운영비 10,930 0 10,930
(성립전_1추)물품구입비 : 170,000*52개부

서 =
8,840,000

(성립전_1추)훈련비(간식) : 2,150원*2회

*200명 =
860,000

(성립전_1추)대회출전비(식비) : 8,000원

*2회*30명 =
480,000

(성립전_1추)대회출전비(교통) : 250,000

원*3회 =
750,000
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3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)지도교원 협의회비 : 25,000

원*7인*2회 =
350,000

4.진로활동 3,450 3,450 0

1.[초]진로체험활동 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

4.선택적 교육활동 785,398 562,610 222,788

1.방과후학교 운영 746,408 523,620 222,788

1.방과후학교운영 653,680 510,720 142,960

1.[초]특기적성교육 563,720 510,720 53,000

1.운영수당 40,300 0 40,300
(성립전_1추)(목)자유수강권 강사비 지원

 : 4,300,000원*7회 =
30,100,000

(성립전_1추)(목)자유수강권 강사비 지원

 : 3,400,000원*3회 =
10,200,000

2.교육운영비 523,420 510,720 12,700
(성립전_1추)(목)자유수강권 교재비 지원

 : 9,900,000원*1회 =
9,900,000

(성립전_1추)(목)자유수강권 교재비 지원

 : 2,800,000원*1회 =
2,800,000

2.[초](목)방과후학교 운영비 88,000 0 88,000

1.일반수용비 27,720 0 27,720
(성립전_1추)복사기임대료 : 160,000원*12

회 =
1,920,000

(성립전_1추)소모품구입 : 2,000,000*12회

=
24,000,000

(성립전_1추)운영프로그램구입 : 150,000

원*12회 =
1,800,000

2.운영수당 13,752 0 13,752
(성립전_1추)강사비 : 38,200원*20명*18과

목 =
13,752,000

3.전기요금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,500,000원*12회

=
18,000,000

4.교육운영비 25,388 0 25,388
(성립전_1추)수업용품구입 : 12,694,000원

*2회=
25,388,000

5.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

250,000원*2개월 =
500,000

6.목적사업업무추진비 2,640 0 2,640 (성립전_1추)협의회비 : 330,000원*8회 = 2,640,000

3.[초](목)토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠 강사료 : 35,000

원*28시간 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사료 : 35,000

원*28시간 =
980,000

2.돌봄교실운영 47,244 0 47,244

1.[초]돌봄교실운영 33,624 0 33,624

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전_1추)소모품 구입(프린터잉크 외)

 : 500,000원*2회 =
1,000,000
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2.교육운영비 30,124 0 30,124
(성립전_1추)돌봄교실 운영비(위탁) : 

15,800,000원*1회 =
15,800,000

(성립전_1추)교육용품 구입(재료비 등) : 

700,000원*5회 =
3,500,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*123일

*44명 =
10,824,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)컴퓨터 등 : 1,500,000원*1회

 =
1,500,000

2.[초](목)초등돌봄전담사 인건비 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 120,000원

*1교 =
120,000

3.[초](목)방과후연계형 돌봄교실운영6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,670 0 5,670
(성립전_1추)돌봄교실 자원봉사자활동비 :

 30,000원*21회*9개월 =
5,670,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)돌봄교실 교육용품구입 : 

330,000원*1회 =
330,000

4.[초](목)돌봄교실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)돌봄교실 환경개선 : 

2,500,000원*2건 =
5,000,000

5.[초](목)돌봄교실(지자체지원금) 운영2,500 0 2,500

1.운영수당 1,400 0 1,400
돌봄교실 프로그램운영 : 35,000원*20시간

*2반 =
1,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
돌봄교실 운영물품 구입 : 550,000원*2반 

=
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 45,484 12,900 32,584

1.[유]누리과정 방과후과정운영 12,870 12,900 -30

1.교육운영비 12,870 12,900 -30
방학중방과후과정 혼합급식개선지원(경상)

 : -1,800,000 =
-1,800,000

(성립전_1추)(목)방과후과정 운영 간식비

 : 1,770,000 =
1,770,000

2.[유](목)방과후과정 운영비 32,614 0 32,614

1.일반수용비 46 0 46
(성립전_1추)주방소모품구입 : 45,600원*1

회 =
46,000

2.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)특성화교육 강사비 : 35,000

원*44회*3학급 =
4,620,000

3.교육운영비 26,428 0 26,428 (성립전_1추)간식비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

(성립전_1추)간식비 : 1,100원*225회*37명

 =
9,158,000

(성립전_1추)특성화교육 업체위탁 용역비

 : 35,000원*76회*3학급 =
7,980,000

(성립전_1추)놀이활동 교구 및 자료 구입

 : 2,110,000원*1회 =
2,110,000

(성립전_1추)놀이활동 교구 및 자료 구입

 : 1,090,000원*2회 =
2,180,000

4.비품구입비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)책상 및 놀이용품 구입 : 

1,520,000원*1회 =
1,520,000

2.독서활동 37,670 37,670 0
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1.독서활동운영 37,670 37,670 0

1.[초]도서구입 18,560 18,560 0

1.도서구입비 18,560 18,560 0

2.[초]도서관운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]책꾸러미지원 14,610 14,610 0

1.교육운영비 14,610 14,610 0

3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.다문화교육운영 1,320 1,320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 247,873 73,767 174,106

1.교무업무 운영 18,847 18,847 0

1.교무학사운영 18,847 18,847 0

1.[초]교무학사운영 889 889 0

1.교육운영비 89 89 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,670 5,670 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]환경정리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

5.[초]무시험중학교진학 124 124 0

1.교육운영비 54 54 0

2.일반업무추진비 70 70 0
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2.생활지도운영 94,510 26,380 68,130

1.학생생활상담지도 30,570 3,100 27,470

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자 활동비

 : 560,000원*1명*12개월 =
6,720,000

3.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초](목)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영13,200 0 13,200

1.운영수당 2,048 0 2,048
따뜻한 학급 만들기(1학년) 교육 프로그램

 : 32,000원*8시간*8반 =
2,048,000

2.교육운영비 11,152 0 11,152
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기(3학년) :

 300,000원*7학급 =
2,100,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기(3학년 

외) : 300,000원*37학급 =
11,100,000

따뜻한 학급 만들기(3학년 외) : 

-2,048,000원 =
-2,048,000

5.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영3,550 0 3,550

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*10

종*5회 =
2,500,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)여비 : 20,000원*5명*5회 = 500,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)간식 구입 : 22,000원*5종*5

회 =
550,000

6.[초](목)인성교육운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,640 0 3,640
(성립전_1추)문화체험비(영화) : 7,000원

*240명 =
1,680,000

(성립전_1추)공동체 놀이 도구 : 3,000원

*240명 =
720,000

(성립전_1추)공동체 놀이 간식 : 2,000원

*240명 =
480,000

(성립전_1추)마니또 활동 기념선물 : 

3,000원*240명 =
720,000

(성립전_1추)인성관련 교재 구입 : 20,000

원*2권 =
40,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)교원 협의회비 : 90,000원*4

회 =
360,000

2.학교폭력예방 39,330 14,630 24,700

1.[초]학교폭력맞춤형대응 15,260 1,760 13,500

1.일반수용비 1,760 0 1,760
학교폭력예방교육 물품구입 : 40,000원*44

학급 =
1,760,000

2.운영수당 13,500 1,760 11,740
학교폭력예방학생교육강사료 : -1,760,000

원*1건 =
-1,760,000
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(성립전_1추)(목)학교폭력예방 연극 운영

비 : 3,500,000원+10,000,000원 =
13,500,000

2.[초]안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.[초]CCTV설치운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.[초](목)학교폭력 예방 역할극 운영11,200 0 11,200

1.운영수당 9,632 0 9,632
(성립전_1추)역할극 강사수당 : 688,000원

*14학급 =
9,632,000

2.교육운영비 1,568 0 1,568
(성립전_1추)역할극 운영비 : 112,000원

*14학급 =
1,568,000

3.학생안전교육 24,610 8,650 15,960

1.[초]안전교육 8,650 8,650 0

1.운영수당 1,451 0 1,451
학생심폐소생술 교육 강사비 : 145,100원

*10회 =
1,451,000

2.여비 234 450 -216 인솔교사 여비 : -216,000원 = -216,000

3.교육운영비 6,965 8,200 -1,235
119안전체험교육 차량 임차료 : -760,000

원 =
-760,000

119안전체험교육 체험비 : -475,000원 = -475,000

2.[초]수상안전교육 15,960 0 15,960

1.교육운영비 15,960 0 15,960
(성립전_1추)45인승 버스임차비(목적) : 

380,000원*42회 =
15,960,000

3.학습지원실 운영 31,040 28,540 2,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 방송실 운영용품 : 42,000원*1건 = 42,000

방송장비 수리비 : -42,000원 = -42,000

2.정보화실운영 30,640 28,140 2,500

1.[초]학교정보화지원 30,640 28,140 2,500

1.일반수용비 19,250 19,250 0

2.교육운영비 3,490 3,490 0

3.비품구입비 7,900 5,400 2,500 업무용기자재 구입 : 1,250,000원*2대 = 2,500,000

4.교육여건 개선 103,476 0 103,476

1.교육환경개선 103,476 0 103,476
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1.[유](목)유치원 공간조성 사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)환경조성물품 구입 : 100,000

원*3회 =
300,000

2.시설비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)야외 정자 설치 : 6,500,000

원*1회 =
6,500,000

3.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)비품 구입 : 3,200,000원*1회

 =
3,200,000

2.[초](목)학교 무선망 추가 구축 11,976 0 11,976

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)케이블 구축 공사 : 

1,500,000원 =
1,500,000

2.비품구입비 10,476 0 10,476
(성립전_1추)무선 AP 구입 : 1,746,000원

*6대 =
10,476,000

3.[초](목)지능형 과학실 구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)과학실 수선비 : 2,450,000원

*2종 =
4,900,000

(성립전_1추)과학실 정리 및 청소 : 

150,000원*4명 =
600,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)과학교구 및 실험재료 : 

560,000원*4종 =
2,240,000

3.비품구입비 42,260 0 42,260
(성립전_1추)과학실 가구 구입 : 

4,950,000원*3종 =
14,850,000

(성립전_1추)첨단과학 기자재 구입 : 

6,852,500원*4종 =
27,410,000

4.[초](목)스마트칠판 보급 31,500 0 31,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)철거 및 이전설치 : 500,000

원*9실 =
4,500,000

2.비품구입비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)스마트 칠판장 구입 : 

3,000,000원*9실 =
27,000,000

6.학교 일반운영 433,827 377,036 56,791

1.학교기관 운영 117,333 92,004 25,329

1.부서기본운영 68,792 46,752 22,040

1.[초]교장실운영 23,510 10,510 13,000

1.여비 14,250 1,250 13,000 관내외 출장여비 : 50,000원*52명*5회 = 13,000,000

2.일반업무추진비 5,000 5,000 0

3.직책급업무수행경비 4,260 4,260 0

2.[초]행정실운영 34,162 25,122 9,040

1.일반수용비 15,246 12,846 2,400 사무용품 : 40,000원*10회 = 400,000

등사기기 유지관리 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 12,720 6,720 6,000 관내외 출장여비 : 75,000원*8명*10회 = 6,000,000
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4.교직원복지비 1,800 1,160 640 특근매식비 : 8,000원*80회 = 640,000

5.일반업무추진비 2,446 2,446 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 11,120 11,120 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.여비 7,500 7,500 0

3.일반업무추진비 770 770 0

4.비품구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 48,541 45,252 3,289

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금15,500 15,500 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 16,709 13,120 3,589

1.일반수용비 16,709 13,120 3,589 소규모수선비 : 430,000원*4회 = 1,720,000

공기청정기 렌탈료(경상) : 529,000원 = 529,000

전기안전관리용역비 : 520,000 = 520,000

소방시설관리용역비 : 220,000 = 220,000

CCTV관리용역료 : 600,000원*1회 = 600,000

3.[초]유치원운영 16,332 16,632 -300

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 11,330 11,630 -300 청소 및 위생 용품 : -300,000 = -300,000

3.여비 2,550 2,550 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,652 1,652 0

2.시설 장비 유지 312,794 281,332 31,462

1.학교시설장비유지 312,794 281,332 31,462
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1.[초]공공요금및제세공과금 135,376 122,968 12,408

1.일반수용비 27,538 25,488 2,050 각종수수료 : 150,000원*7회 = 1,050,000

공기청정기 렌탈료(경상) : 100,000원*10

회 =
1,000,000

2.전기요금 58,755 55,200 3,555 전기요금 : 355,500원*10회 = 3,555,000

3.상하수도료 25,400 25,400 0

4.연료비 12,379 7,200 5,179 후관냉난방기연료비 : 517,900원*10회 = 5,179,000

5.기타공공요금 11,304 9,680 1,624
학교체육시설 개방 지원금 : 232,000원*7

월 =
1,624,000

2.[초]시설관리용역 21,024 21,024 0

1.일반수용비 21,024 21,024 0

3.[초]시설일반관리 80,284 62,830 17,454

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 75,084 60,630 14,454 시설소모품 : 511,000원*1회 = 511,000

소규모수선비 : 377,800원*5회 = 1,889,000

수목관리용품 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

수목관리용역비 : 350,000원*2회 = 700,000

학교 조경공사 : 9,354,000원*1회 = 9,354,000

3.비품구입비 4,000 1,000 3,000 현관 벤치 구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

4.[초]화장실관리 29,880 29,430 450

1.공무직인건비 23,600 23,600 0

2.기간제근로자인건비 180 180 0

3.일반수용비 3,200 3,200 0

4.맞춤형복지비 1,000 550 450 청소원 맞춤형복지비 : 450,000원*1회 = 450,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.공무직법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 46,230 45,080 1,150

1.공무직인건비 36,800 36,200 600 경비원 기본급 : 150,000원*2명 = 300,000

경비원 각종수당 등 : 150,000원*2명 = 300,000

2.일반수용비 4,900 4,900 0
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3.맞춤형복지비 1,650 1,100 550 경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

4.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 536 536 0

1.일반수용비 536 536 0

7.학교시설 확충 82,955 0 82,955

1.시설확충 및 개선 82,955 0 82,955

1.시설확충및개선 82,955 0 82,955

1.[초](목)교수학습여건개선 82,955 0 82,955

1.시설비 82,955 0 82,955
(성립전_1추)학교경계형디자인울타리 : 

33,000,000원*1건 =
33,000,000

(성립전_1추)본관동 교명 간판 : 

7,000,000원*1건 =
7,000,000

(성립전_1추)주차장 차양 설치 : 

42,955,000 =
42,955,000

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,444,038 2,279,069 1,164,969
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